
18.11.2014

1

Klasifikace klimatu a městské klimatické zóny Klasifikace městského klimatu

1) Klasifikace konvenční – např. založené na vícerozměrných 
statistických metodách – analýza meteorologických 
prvků či jejich klimatologických charakteristik

2) Klasifikace genetické – založené na studiu procesů resp. 
faktorů, které vedou k formování typických kategorií 
klimatu 

Klasifikace městského klimatu

Klasifikace lokálních klimatických regionů (I – centrum; II – vnitřní příměstská 

oblast; III – vnější příměstská oblast; IV – „Northern Heights“). (Zdroj: Chandler

1965).

Klasifikace klimatu města Brna

Ukázka mapy mezoklimatických rajónů 

vybrané části Brna (Quitt 1977).

Syntetická mapa teplotních, 

vlhkostních a větrných poměrů 

vybrané části Brna.

Klasifikace 
městského 
klimatu

Schéma jednoduché 
klasifikace městských 
zón (UCZ) Oke (2004)

Schéma jednoduché klasifikace městských zón (UCZ) Oke (2004)



18.11.2014

2

Místní klimatické zóny (Local Climate Zones – LCZ), Oke a Stewart (2009) Klasifikace městského klimatu
Local climate zones classification system (Stewart, 2011)

Metody shlukové analýzy

hierarchické

aglomerativní

nehierarchické

rozkladové optimalizační …

Klasifikace městského klimatu
Přístupy ke klasifikaci založené na vícerozměrných statistických metodách

Nehierarchická metoda shlukové analýzy –
metoda k-průměrů (k-means)

Vstupní parametry (Stráník 2014)

Local Climate Zones Brno

Albedo povrchu Albedo povrchu

Antropogenní tok tepla Drsnost povrchu

Aspect ratio Hustota zástavby

Drsnost povrchu Hustota obyvatel

Faktor zastínění oblohy Nadmořská výška

Relativní podíl propustných 
ploch

NDVI

Relativní podíl nepropustných 
ploch

Orientace svahů

Relativní podíl zastavěných 
ploch

Podíl počtu bytových domů na 
celkovém počtu domů

Střední výška budov/vegetace Využití povrchu

Tepelná jímavost

Vymezení LCZ v Brně metodou shlukové analýzy

(Stráník 2014)



18.11.2014

3

Charakteristika LCZ 
Příklad pro „klima kompaktní výškové zástavby“

Typické hodnoty parametrů jsou 
vymezeny prvním až devátým 

decilem jejich rozdělení

Verifikace výsledků shlukové analýzy

ANOVA: jednofaktorová analýza – teplota vzduchu MKZ se na hladině 
významnosti α=0,05 statisticky významně liší.

U některých dvojic (MKZ 3 - MKZ 4 a MKZ 3 - MKZ A) jsou rozdíly v typických 
teplotách vzduchu na hladině α=0,05 statisticky nevýznamné.

Úkol č. 3
S využitím nástrojů Google Earth a 

poznatků o způsobu definování tzv. 

Local Climate Zones najděte na 

území města Brna tři lokality, které 

podle vašeho názoru představují 

typické zástupce jednotlivých LCZ (1 

– 10, A – G) – viz obr. vpravo. 

Typické lokality stručně 

charakterizujte základními 

společnými znaky. 

(Pozn.: ne všechny typy se musí na 

území Brna vyskytovat).

Numerické modelování městského klimatu

• MUKLIMO (DWD)
• ENVI-Met (http://www.envi-met.com/)


